4

Дело № 5-25-363/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 июля 2019 года                                                                                                           г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело  об  административном  правонарушении по  ст.15.33 ч.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Козырь Людмилы Николаевны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Козырь Л.Н., являясь директором <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, 13.05.2019 г. представила в Филиал №9 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым недостоверные сведения о застрахованных у нее лицах, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а именно: о размере среднего заработка для исчисления пособия по временной нетрудоспособности в отношении <данные изъяты> от 13.01.2016, <данные изъяты> от 26.01.2016, 01.04.2016, 05.05.2016, 16.09.2016, 21.10.2016, <данные изъяты> от 26.02.2016, 02.03.2016, 10.08.2015, 03.08.2017, <данные изъяты> от 25.02.2016, 29.03.2016, <данные изъяты> от 21.03.2016, <данные изъяты> от 11.04.2016, <данные изъяты> от 25.04.2016, 09.11.2016, <данные изъяты> от 11.04.2016, 05.12.2016, <данные изъяты> от 08.07.2016,18.11.2016, <данные изъяты> от 26.08.2016, <данные изъяты> от 27.10.2016, <данные изъяты> от 15.11.2016, <данные изъяты> от 06.12.2016, <данные изъяты> от 09.12.2016, 21.02.2017, 30.03.2017, 20.10.2017,14.11.2017, пособия по беременности и родам в отношении <данные изъяты> от 09.09.2016, 02.12.2016, <данные изъяты> от 07.12.2016, <данные изъяты> от 24.11.2017, чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Козырь Л.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением). 08.07.2019 г. в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие в связи с выездом за пределы Республики Крым, с протоколом об административном правонарушении не согласна, просила производство по делу прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, указывая, что отчетность в Фонд социального страхования от имени страхователя представляет <данные изъяты>, с которым у нее заключен договор о бухгалтерском обслуживании учреждения.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Козырь Л.Н. не заявляла, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Козырь Л.Н.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – директор Филиала №9 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым <данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что в действиях Козырь Л.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. руководитель, как должностное лицо, несет всю ответственность за достоверность предоставления сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
Представитель МКУ «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» <данные изъяты> в судебном заседании пояснила, что бухгалтерия ведет только техническую работу согласно представленным со стороны Заказчика, данным по приказам и табелям, всю отчетность подписывает руководитель учреждения. Также пояснила, что должностное лицо  образовательного учреждения несет ответственность за предоставление недостоверных сведений.
Выслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – директора Филиала №9 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым <данные изъяты>, представителя МКУ «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» <данные изъяты>, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 г. N 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь осуществляет сбор необходимых документов для назначения пособия по временной нетрудоспособности, в связи с материнством и иных выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и представляет их в фонд социального страхования. Контроль за полнотой и достоверностью указанных сведений осуществляют территориальные органы Фонда в установленном порядке.
Согласно п. 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года N 294 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.

Как усматривается из материалов дела, 13.05.2019 г. в ходе проведения выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, Козырь Л.Н. представила недостоверные сведения, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в связи с чем Территориальным органом Фонда социального страховании Российской Федерации излишне понесены расходы в связи с назначением и выплатой застрахованным лицам в сумме 6951 руб. 93 коп., в частности 1732 руб. 11 коп. – пособия по временной нетрудоспособности, 3963 руб. 76 коп. – пособия по беременности и родам.
Несмотря на непризнание своей вины, факт совершения Козырь Л.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом № 26 об административном правонарушении от 04.06.2019г. (л.д. 2-3); копией выписки из ЕГРЮЛ от 05.06.2019 г. (л.д. 4-7); копией решения о проведении выездной проверки № 8/ПДС от 29.03.2019 г. (л.д. 12); копией акта выездной проверки №8/ПДС от                   13.05.2019 г. (л.д. 13-16); копией таблицы излишне понесённых расходов (л.д. 17-20).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Доводы Козырь Л.Н. о том, что она, как должностное лицо, не является субъектом данного административного правонарушения, суд считает несостоятельными, поскольку наличие договора о бухгалтерском обслуживании, заключенного между школой и МКУ «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений», не может являться основанием для освобождения Козырь Л.Н. от административной ответственности, т.к. законодательством Российской Федерации обязанность по представлению сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством возложена на страхователя, т.е. на соответствующего руководителя юридического лица.
Кроме того, согласно п.4.2 договора №10 о бухгалтерском обслуживании учреждения от 13.01.2017 г. Заказчик несет ответственность за достоверность, полноту сведений и надлежащее оформление документов, предоставляемых Исполнителю.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к указанной норме, под должностным лицом в  Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях следует понимать лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 05.06.2019 г., копия которого имеется в материалах дела, Козырь Л.Н. является <данные изъяты>, имеет право без доверенности действовать от имени указанного юридического лица, то есть является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 При таких обстоятельствах, в действиях Козырь Л.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: представление в искаженном виде в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Санкция ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Козырь Л.Н. не усматривает.

Таким образом, установив вину Козырь Л.Н. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Козырь Л.Н. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа.
На основании ст.15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
признать Козырь Людмилу Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  300 (трехсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001; ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140, назначение платежа: административный штраф по протоколу № 26 от 04.06.2019 г. Козырь Л.Н.                         г. Армянск).
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                                               Л.И. Гребенюк